Datum Rome apud sanctum Petrum, v. kalendas martii, pontificatus nostri anno secundo.

Aus dem stark verletzten orig.-perg. in Marburg (deutsch.). In der rechten 30 ecke des umgelegten unteren randes, an welchem die bleibulle an hanfschnur hängt, steht: M. d' (?) Adr., und am oberen rande der rückseite: Jacobus de Neapol.

609. *Das deutsche haus bei Marburg beurkundet, dass Engelo am Frohnhof zu Marburg seine gütter zu Bellnhausen bei Gladbach an Hermann Selig burger zu Wetzlar verkauft habe.*

Nos frater Jo. dictus de Nezzilryt commendator et universi fratres domus Teuthonice apud Marpurg recognoscimus et confitemur in hiis scriptis, quod Engelo dictus apud Vronehobe in Marpurg noster et ordinis

nostri totus requisitis et consentientibus nobis partem suam omnimodam bonorum immobilium in Bedelinhusen apud Gladbach, quorum partem reliquam obtinet Hermannus dictus Felix civis Wetfariensis, que solvunt annis singulis duodecim solidos Marpurgensis monete, plastrum feni, dimidium maldrum caseorum, duos anseres, duos pullos cum anseribus, 5 pullum carnispriviale et sex denariatas albi panis in nativitate domini, prefato Hermanno et Hildegundi sue conjugi juste proprietatis tytulo pro sex marcis denariorum legalium et bonorum pecunie numerate vendidit et donavit cum omni jure et dominio, quod habuit in eisdem. In cuius rei testimonium et robur sigillum nostrum duximus presentibus appen- 10 dendum.

Datum anno domini m^o cc^o nonagesimo sexto, iiii^o kalendas aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (Generalrep., Bedelinhusen). Das siegel ist von dem seit 1265 (nr. 219) vorkommenden im stempel verschieden.

610. Kleinseelheim 1296 apr. 1.

15

1296
apr. 1. Nos Fulpertus ex Curia dictus Hobeherre et Albradis nostra collecta-
lis concedimus quosdam agros ad nostram advocaciam spectantes, per
nos aliquamdiu ocupatos Hille dicte Buerchen (?) ac pueris suis promi-
scui sexus jure hereditario, sicut eos hactenus possederunt, perpetuo
possidendos. 20

Acta sunt hec in curia minori Selhem, in dominica quasi modo geniti,
anno domini m^o cc^o xc^o vi^o. Testes: frater Henricus de Deyrenbach, frater
Eckehardus de Fronhusen et Hartmannus dictus Clette. Dantes eisdem
preterea presentem litteram nostro sigillo roboratam. Datum anno et die
ut supra. 25

Aus dem theilweise verblassten orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel
abgefallen.

611. Friedrich von Kalsmunt verkauft dem deutschen hause bei Mar- burg einkünfte zu Eilo, Gross- und Kleinseelheim. 1296 apr. 21.

25

1296
apr. 21. Noverint universi presencium inspectores, quod ego Fridericus dictus 30
de Kalsmunt matura deliberacione prehabita, urgentibus et necessario
conpellentibus gravibus oneribus debitorum vendidi religiosis viris ..
commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg universos et
singulos redditus meos michi de curia dicti Spedeles et de curia Methil-
dis in Eylo, item omnes redditus michi in ambobus Selhem videlicet in 35
die Bonifacii et in festo beati Martini cedentes, quounque nomine cen-
seantur, vendidi inquam dictos redditus memoratis fratribus pro novem
marcis denariorum legalium et bonorum michi eciam plenarie persolutis
proprietatis titulo in perpetuum possidendos, omnium heredum meorum

ad hoc consensu voluntario accedente; renuncians simpliciter et precise omni juri, quod michi in dictis redditibus posset nunc vel in posterum competere seu deberet; promittens quoque supradictis fratribus de predicta venditione facere warandiam debitam et consuetam, ubicunque
5 fuerit oportunum.

Acta sunt hec presentibus testibus subnotatis, qui vendicioni, cum fieret, affuerunt, scilicet Ludewico de Vronhusen, Henrico dicto Angelo, Rukelone, Ludewico de Curia, Hartungo filio Bruningi, scabinis in Marpurg, et quam plurimis aliis fide dignis. In evidenciam eciam firmorem
10 ego Fridericus sepe dictis fratribus presentem litteram dedi et eandem petivi sigilli civitatis civium in Marpurg munimine roborari. Nos quoque scabini et cives in Marpurg predicti recognoscimus ad preces jam dicti Friderici nostrum sigillum presentibus apposuisse in testimonium omnium premissorum.

15 Datum anno domini m^o cc^o xc^o sexto, undecimo kalendas maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. Gedr.: Entdeckt.
Ungrund nr. 49; daraus Samml. v. Deduct. 7, 496.

612. *Der anwalt des stiftes Hersfeld beantragt bei den richtern des Mainzer stuhles, dem deutschen hause in Marburg das streitige patro-*
20 *natsrecht zu Kindelbrück abzusprechen, worauf termin zu weiterer verhandlung auf den 29. juni angesetzt wird.* 1296 jun. 14.

Coram vobis dominis judicibus sancte Magantine sedis dicit et pro-
ponit in jure procurator abbatis et conventus ecclesie Hersfeldensis pro-
curatorio nomine ipsius ecclesie contra commendatorem et fratres domus
25 Theutonice in Marpurg, quod eum jus patronatus ecclesie parochialis in
Kindelbrucken ad dictam ecclesiam Hersfeldensem pertineat et ipsi abbas
et conventus ejusdem ecclesie Hersfeldensis sint veri patroni ecclesie in
Kindelbrucken predice, prefati tamen commendator et fratres domus
Theutonice in Marpurg jus patronatus supradicte ecclesie in Kindel-
30 brucken sibi usurpant injuste, asserentes, cum non sint, se esse patronos
ecclesie predice in predictorum abbatis et conventus ecclesie Hersfeldensis
prejudicium non modicum et gravamen. Unde petit procurator ante-
dictorum abbatis et conventus nomine quo supra, jus patronatus dictae
ecclesie abbatii et conventui predictis sententialiter adjudicari ac sepe-
35 dictos commendatorem et fratres sibi nomine dictae ecclesie Hersfeldensis
per vos condemnari et censura qua convenit compelli, ut a predicta injuriosa usurpatione et assertione sine impedimento desistant et dictam ecclesiam Hersfeldensem jure suo quoad jus patronatus predictum gau-

1296
jun. 14.

dere permittant pacifice et quiete. Hec dicit et petit cum dampnis et interesse, que estimat ad viginti marcas denariorum Coloniensium, salvo jure addendi, minuendi, mutandi, corrigendi et cetera. Petit etiam expensas factas in lite et protestatur faciendas. Non astringit se ad probandum omnia et singula premissa, sed ad ea tantum, que sibi prosunt 5 et sufficient ad intentionem suam fundandam. Protestatur etiam, quod si commendator et fratres predicti aliquam causam rationabilem ostendere possunt, quare predicta facere minime teneantur, quod [paratus] est ab actione desistere supradicta.

Huic libello respondebitur feria sexta ante festum beati Vdalrici, et 10 fuit presentatus anno domini m. cc. xc. vi., xviii. kalendas julii.

Aus abschr. Greins in Marburg (kloster Frauensee). Orig. in Weimar.

613. *Der anwalt des stiftes Hersfeld bestreitet vor den richtern des Mainzer stuhles in dem processe mit dem deutschen orden die befugniss des comthurs Peter von Mainz, das deutsche haus zu Griefstedt 15 gerichtlich zu vertreten, worauf termin zu weiterer verhandlung auf den 11. juli angesetzt wird.* 1296 jun. 22.

Judices sancte Moguntine sedis. Datum per copiam.

1296
jun. 22.

In nomine domini, amen. In pugnando procuratorium sive mandatum exhibitum coram vobis dominis judicibus sancte Moguntine sedis per magistrum Petrum commendatorem domus Theutonice Moguntine dicit et proponit procurator abbatis et conventus ecclesie Hersfeldensis, quod dictus frater Petrus virtute mandati predicti defendere non potest commendatorem et fratres domus Theutonice in Grifsteten, licet in mandato suo dicatur, 25 quod quidam frater Cunradus, qui se asserit magistrum generalem ordinis supradicti, ipsum fratrem Petrum constituerit procuratorem omnium domuum predicti ordinis. Quem procurator predictorum abbatis et conventus generalem esse negat, nec sibi constat predictum fratrem Cunradum esse generalem et sigillum, 30 quod predicto mandato est appensum, omnino sibi esse ignotum. Unde [cum] circa affirmacionem et negacionem res efficiatur dubia, sicut jura declarant satis nota, et in dubio ei, qui dicit, incumbat probatio, certum est, quod vos domini judices predicti prefatum fratrem Petrum audire non debetis, nisi prius fidem 35 faciat vobis de hiis, que continentur in mandato exhibito coram vobis per fratrem P. predictum. Item non recedendo a premissis, dato et non concesso predictum fratrem Cunradum ge-

neralem esse et de hoc constare legittime, adhuc dicit idem
 procurator, quod idem frater Cunradus procuratorem ad defendendum constituere sine consensu fratrum ordinis predicti non
 potest, quia jura dicunt, quod nullus prelatus alicui ecclesie
 5 in bonis ipsius ecclesie vel curator vel tutor seu administrator
 sine consensu capituli sui et aliorum, quorum interest, procuratorem constituere non potest, nisi post litem contestatam. Et
 hec est racio, quia prelatus rerum ecclesiasticarum procurator
 10 dicitur et non dominus, ut ex. de dona. c. ,fraternitatem' cum
 suis similibus multis. Et ideo condicionem ecclesie deteriorem
 facere non potest nec procuratorem constituere, ut probatur .ff.
 de procuratoribus .l. i., ubi expresse dicitur, quod procurator
 est ille, qui aliena negocia, mandata domini administrat, et .l.
 15 ,nec civitatis', ubi in glossis' et in textu expresse dicitur, quod
 administrator sive prelatus procuratorem sine consensu capituli
 constituere non potest; et hoc etiam probatur ex. de religiosis
 domibus ,cum dilectus', et de donacionibus .c. ,pastoralis' in
 fine, et de judiciis .c. ,causam que', et de arbitris ,per tuas',
 20 et de procuratoribus .c. i., et de rescriptis .c. ,edoceret', et de
 hiis, que fiunt a prelatis sine consensu capituli ,per totum', et
 .c. de procuratoribus l. ,neque', et l. ,quod quis', ubi expresse
 dicitur, quod procurator procuratorem ante litem contestatam
 25 constituere non potest, et ff. de jure deliberandi .l. ,ait pretor',
 ubi expresse dicitur, quod qui non potest rem alienare, non eum
 in judicium deducere. Obligare autem res ordinis sub hypotheca
 est quedam alienacio, que alienacio vel obligacio fieri non potest
 sine consensu eorum, quorum interest; alias peteretur restitucio
 30 in integrum. Et sic apparet manifeste per jura preallegata,
 quod predictus frater Petrus virtute mandati predicti pro commenda-
 tori et fratribus domus in Grifsteten admitti non debet,
 nisi prestet sufficientem caucionem de rato et de judicato sol-
 vendo, maxime cum dictus frater Petrus nichil habeat in bonis
 35 nec posset rescindere dampna et interesse abbatii et conventui
 antedictis. Cetera suppleat discrecio judicantis.

Ad replicandum autem contra excepciones premissas quartam feriam
 ante diem beate Margarete proximam presentibus assignamus.

Actum anno domini m^o cc^o xcvi^o, x. kalendas julii.

Aus abschr. E. Wilckers nach orig.-perg. in Weimar.

644. Die brüder Friedrich, Konrad und Gumpert von Bicken verkaufen dem deutschen hause in Marburg ihr recht auf die vogtei nebst dem patronat zu Gross- und Kleinseelheim. 1296 jun. 30.

1296
jun. 30.

Noverint universi presencium inspectores, quod nos Fridericus, Conradus milites et Gompertus clericus fratres carnales dicti de Bykene 5 vendidimus, dedimus et resignavimus pro Ix marcis religiosis viris . . commendatori et fratribus hospitalis sancte Marie Theuthonicorum Jerosolimitani domus in Marburg quidquid juris habuimus in advocacia seu judicio in utroque Selhem cum hominibus seu mancipiis eidem advocacie attinentibus vel ad nos spectantibus, cum censibus atque redditibus infra-10 scriptis jure hereditario perpetuo possidendis: in primis videlicet de bonis Wernheri de Heistinchem septem solidos annuorum reddituum, item de bonis dicti Durst septem solidos, de manso quoque Lvdolphi septem solidos, de manso Wilhardi sex solidos, item de bonis dicte Akelen quartum dimidium solidum, de bonis in Keszelsbach duos solidos, de bonis dicti 15 Frankenbergeres tres solidos, de bonis in Odenstorf septem solidos, de bonis in Asbach septem solidos, de bonis Rabenoldi septem solidos, de bonis Hubeneren tres solidos et dimidium et, ut breviter concludatur, quidquid alias juris in dicta advocacia habuimus, scilicet pratis, campis, pascuis, silvis, nemoribus et aliis pertinenciis quibuscumque; eo salvo, 20 quod tercia pars dictorum censuum remaneat puero Echardo fratris nostri Echardi militis, que ad ipsum jure hereditario dinoscitur pertinere, volentes, ut jus patronatus, quod ad nos spectabat in ecclesiis dictarum villarum, cum universitate jam dictorum bonorum transeat in jam dictos religiosos viros domus in Marburg, immo donamus et transferimus illud 25 donatione voluntaria, libera et soluta. Confitemur eciam, nos precium jam dicte empcionis recepisse et numeratum esse pagamento bono, usuali seu legali, prout in tractum (!) dictum exstitit et conventum. Constituimus insuper eos veros possessores et dominos jam dictorum bonorum advocatione, hominum, census et juris patronatus, transferentes in eos jus pro-30 prietas et dominii, prout ad nos spectabat et ad progenitores nostros a tempore, de quo non extat memoria, nullo unquam homine nobis vel eis in judicio vel extra movente controversie litis questionem; renunciantes eciam omni actioni doli mali et non numerate pecunie, defensioni ac excepcioni, que nobis nunc competit in bonis ipsis vel competere posset 35 contra eos in futurum; promittentes nos gratum, ratum et firmum habere et tenere jam dictum contractum nec contravenire vel rescindere per nos vel per alios, immo gwarandiam facere omni loco, judicio et tempore jam dictis fratribus. Insuper ut omne casset impedimentum, quod predictum contractum seu donacionem posset aliqualiter impedire, promitto ego Con- 40

radus miles dictus de Bykene puerum Echardum nomine fratris mei Echardi bone memorie, qui minor annis esse dinoscitur, cum ad annos discretionis pervenerit, sic tenere, habere et ad hoc finaliter inducere, ut predictis bonis advocatie, judicii, mancipiis et juris patronatus renunciet
 5 et resignet fratribus memoratis libere et plenarie, cessante omni pacto muneris et obsequii, cum omni jure et actione sibi competente vel ad eum spectante nunc vel cum ad annos discretionis pervenerit, cum excepcionibus quibuslibet sibi conpetere valentibus in futurum. Alioquin si, quod dictum est de predicto puero, non perfecero, prout est in omnibus suis clausulis
 10 supra dictum, scriptum et narratum, Ameneburg civitatem, prout data fide spopondi, intrabo, ibidem mansurus et commesturus per tres menses, faciendo et procurando interim, ut puer bonis renunciet sepefatis. Quod si non complevero vel puer non fecerit seu non renunciaverit, ut est dictum, extunc Folpertus miles Haberherre dictus de Parvo Castro mecum reman-
 15 surus et commesturus per dimidium annum civitatem intrabit eandem, prout data fide promisit se facturum. Infra quod tempus si puer renunciaverit bonis memoratis, liberi erimus atque quiti; sin autem adhuc non renunciaverit tempore jam prefato, extunc Gerlacus de Bredenbach, Conradus Andree milites, Elberwinus dictus Leo, qui se obligatione fide-
 20 jussoria ad hoc obligarunt, civitatem sepefatam intrabunt, ibidem nobiscum remansuri et commesturi, nunquam inde recedentes, quoisque quod de renunciatione pueri jam dicti promissum, dictum et conventum est, plenarie compleatur. Insuper elegi et promisi ego Conradus miles dictus de Bykene et predicti fidejussores mei, ut si in primo termino trium
 25 mensium vel secundo dimidii anni vel post hec quandounque mori me contingaret, quod absit domino misericorditer avertente, quod nichilominus fidejussores prefati obligati remaneant et in civitatem jam dictam stent obstagio seu obligatione penitus non mutata, et precipue quoisque renunciatio bonorum a puero totaliter compleatur. Insuper promisi data
 30 fide, si casu continget mori aliquem de fidejussoribus antedictis, ut eque ydoneum et omni excepcione majorem loco sui substituam infra mensem. Hec, que predicta sunt, nos fidejussores premissi sine contradictione qualibet recognoscimus nos facturos. Testes hujus rei sunt: Ludewicus dictus Calp et Folpertus frater suus, milites, Henricus Vit-
 35 tulus miles; Lvdewicus de Fronhusen, Henricus Angeli, Henricus Tollenarii, Wigelo dictus Schineben, Wigandus Bruningi, schabini in Marburg; Jacobus de Selhem, Gontherus de Selhem, Angelus, Wigandus sub Tilia, schabini in Ameneburg, sigillis presentem cartam petivimus roborari¹⁾. Nos quoque schabini cives in Marburg et in Ameneburg pre-

40 1) Zwischen Ameneburg und sigillis sind offenbar Worte ausgesunken; etwa: Et in majorem firmitatem schabinorum in Marburg et in Ameneburg.

dicti recognoscimus nostra sigilla ad preces supradictorum fratrum de Bychene presentibus apposuisse in testimonium omnium predictorum.

Datum et actum anno domini m^o cc^o xc^o sexto , in crastino beatorum apostolorum Petri et Pauli.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Von den drei siegeln ist das zweite abgefallen. Das dreieckige erste zeigt auf gemustertem grunde einen aus der rechten ecke des schildes in nach oben gekrümmtem bogen schräg herablaufenden quer-balken, bestehend aus zwei reihen abwechselnd erhabener und tiefliegender recht-ecke; umschr.: SIGILLVM· CONRADI· DE· BICHEHE. Ein zweites angebliches orig.-perg. in der Habel-Conradyschen sammlung zu Miltenberg (vgl. v. Löher 10 Archival. Zeitschr. 2, 186 nr. 21) ist eine plumpe fälschung (Bodmanns?), welche sich durch die ungeschickte nachahmung der schrift leicht verräth. Auch die drei anhängenden siegel sind gefälscht und von den echten gänzlich verschieden. Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 48 ; daraus Samml. v. Deduct. 7, 493.

615. *Erzbischof Gerhard von Mainz beauftragt den scholasticus von 15 st. Johann zu Mainz, die pfarrkirche zu Kindelbrück einem weltpriester an stelle des von seinem orden zum pfarrer bestellten deutschordens-bruders zu übertragen. Aschaffenburg 1296 jul. 11.*

1296
jul. 11.

Gerhardus dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus , sacri imperii per Germaniam archicancellarius , dilecto in Cristo scolastico ec-20 clesie sancti Johannis Moguntine salutem in domino. Intelleximus, quod quidam de fratribus domus Theutonice ecclesiam parochiale in Kindelbrucken , que hactenus regi consuevit per sacerdotem et clericum secularem , contra statuta concilii Aschaffenburgensis et juris communis prohibitionem , nobis etiam irrequestis¹⁾ officiet in divinis. Ideoque de-25 votioni tue committimus et mandamus , quatenus prefatum fratrem ab administratione prefate ecclesie auctoritate nostra amoveas et eam officiari facias per presbiterum secularem , proviso ne fratres ordinis supradicti se de fructibus ejusdem ecclesie sive proventibus aliquatenus intromittant , nisi coram te aut nobis causam ostendant rationabilem , quare tollere de-30 beant fructus illos. Quam si non ostenderint in termino , quem ipsis non obstantibus feriis , cum periculum sit in mora , per tuas litteras prefigi volumus , competenti , tu eosdem fructus seu proventus ipsius ecclesie colligi facias et servari ; ita tamen , quod dicta ecclesia debitum divinorum officiis non fraudetur .

Datum apud Aschaffenburg , anno domini m^o cc^o nonagesimo sexto , v. idus julii.

Aus abschr. Greins in Marburg (kloster Frauensee). Orig. in Weimar.

1) Irrig statt irrequisitis?

616. *Erzbischof Gerhard von Mainz beauftragt den scholasticus von st. Johann zu Mainz, den zwischen dem stift Hersfeld und den deutschen häusern zu Marburg und Griefstedt wegen des patronatsrechtes zu Kindelbrück vor den richtern des Mainzer stuhles schwebenden process zu entscheiden. Mainz 1296 jul. 20.*

Gerhardus dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, dilecto in Cristo secolastico ecclesie sancti Johannis Moguntine salutem in domino. Discretioni tue committimus et mandamus, quatenus causam, que inter venerabilem 10 patrem abbatem et conventum ecclesie Hersfeldensis ex parte una et commendatores et fratres domus Theutonice in Mardburg et in Grifstete ex altera vertitur ad presens coram judicibus sedis nostre super jure patronatus ecclesie parochialis in Kyndelbrucken, secundum retroacta et justitiam decidas eidem finem debitum imponendo, cum judices dicte 15 sedis nostre causam predictam propter multitudinem causarum secundum juris sui exigentiam ita cito, prout eadem causa requirit, non valeant expedire, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, simili censura compellas veritati testimonium perhibere.

20 Datum Moguntie, xiii. kalendas augusti, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto.

Aus abschr. Greins in Marburg (kloster Frauensee). Orig. in Weimar.

617. *Die eheleute Konrad Eyberacht und Gertrud zu Herborn vermachen der pfarrei daselbst vier schillinge jährlichen zinses von einem 25 acker im Rindolinsthal. 1296 aug. 25.*

Ne ea, que geruntur in tempore, simul cum tempore elabantur, scripto vel testibus solent confirmari. Hinc est, quod nos Conradus dictus Eyberacht et Gerdrudis conjuges, cives in Herberen, notum esse cupimus universis presens scriptum visuris seu legi audituris, nos sana delibera- 30 cione prehabita, manu communicata et unani consensu post obitum nostrum et mortem quatuor solidos gravium denariorum dedisse pro nostrarum salute et remedio nostrarumque duarum filiarum pie memorie et recordacionis, videlicet Irmengardis et Gerdrudis, animarum perpetue de quodam agro in valle dicta Rindolinsdail sito et singulis annis in festo 35 beati Martini cedentes. Hoc tamen est adjectum, quod duo solidi ad altare seu ad parrochiam, residui vero duo solidi ad luminaria cedent de agro prenotato. Testes autem, qui huic rei aderant, sunt hii: Frenquinus, Gyselbertus de Mychelbach et Hermannus de Gehufthe, scabini in Her-